
Repertorio generale n. 248 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 28 gennaio 2016 n. 6 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACCESSO E LA PARTECIPAZI ONE 
AL COSTO DELLE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE IN APP LICAZIONE DEL 
D.P.C.M. N.159/2013   
  
L’anno duemilasedici il giorno 28 del mese di gennaio   alle ore 15,30 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta straordinaria di 2a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X  09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso X  10 – MARINO Patrizio X  

03 - COCCIOLA Ilario  X  11 – MUSA Franco  X 

04 - COLETTI Tommaso X  12 -    
05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo    X 14 - SCARLATTO Alessandro  X 

07 – RICCI Carlo E.M. X  15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 16 
 

Risultando in totale: presenti n. 12 e assenti n. 5  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio pone in discussione l’argomento in oggetto. 



Il Presidente Cocciola passa al punto n. 5 dell’ordine del giorno ad oggetto “Regolamento comunale 
per l’accesso e la partecipazione al costo delle prestazioni sociali agevolate in applicazione al 
D.P.C.M.  n. 159/2013”. 
 

Relaziona sull’argomento il sindaco d’Ottavio, come da resoconto. 

Non essendoci interventi sull’argomento, il Presidente mette in votazione la proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante 
"Regolamento concernente la revisione delle modalità' di determinazione e i campi di applicazione 
dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)"; 

VISTO il Decreto Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014 recante 
“Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, 
nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”. 

CONSIDERATO in particolare che: 

- ai sensi dell'art. 14, comma 1 e 2 del DPCM in oggetto, “gli enti che disciplinano l'erogazione 
delle prestazioni sociali agevolate emanano entro trenta giorni dall’entrata in vigore delle 
disposizioni di approvazione del nuovo modello di dichiarazione sostitutiva gli atti anche normativi 
necessari all'erogazione delle nuove prestazioni in conformità con le disposizioni del presente 
decreto nel rispetto degli equilibri di bilancio programmati"; 

- ai sensi del medesimo articolo 14, comma 2 "Le prestazioni sociali agevolate richieste 
successivamente alla data di cui al comma 1 sono erogate sulla base dell'ISEE rivisto ai sensi del 
presente decreto"; 

RICHIAMATE: 

- la definizione di cui all'art. 1, comma 1 lettera e), per la quale sono «Prestazioni sociali 
agevolate»: prestazioni sociali non destinate alla generalità dei soggetti, ma limitate a coloro in 
possesso di particolari requisiti di natura economica, ovvero prestazioni sociali non limitate dal 
possesso di tali requisiti, ma comunque collegate nella misura o nel costo a determinate situazioni 
economiche, fermo restando il diritto a usufruire delle prestazioni e dei servizi assicurati a tutti dalla 
Costituzione e dalle altre disposizioni vigenti;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 2 comma 1 la determinazione e l'applicazione dell'ISEE "ai 
fini dell'accesso alle prestazioni sociali agevolate, nonché' della definizione del livello di 
compartecipazione al costo delle medesime, costituisce livello essenziale delle prestazioni, ai sensi 
dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, fatte salve le competenze regionali 
in materia di normazione, programmazione e gestione delle politiche sociali e socio-sanitarie e 
ferme restando le prerogative dei Comuni";  



RITENUTO opportuno e necessario individuare criteri univoci e semplificati per l’applicazione 
omogenea a livello distrettuale delle nuove norme in materia di ISEE di cui al Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 in premessa richiamato; 

RILEVATO che l’entrata in vigore della nuova ISEE, nel primo anno di applicazione, avverrà in 
data antecedente all’aggiornamento delle tariffe, in occasione dell’approvazione del Bilancio di 
previsione e comunque con criteri di ammissione alle prestazioni, differenti sulla base dell’ISEE 
vigente al momento della domanda. Pertanto risulta opportuno prevedere norme transitorie che 
mantengano criteri di equità nell’accesso alle prestazioni stesse; 

VISTO il parere favorevoli reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, 
espresso ai sensi dell’art.49 D. Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale 
della presente deliberazione; 

Con votazione unanime, resa per alzata di mano 

DELIBERA 

di approvare il “Regolamento di ambito distrettuale per l’accesso e la partecipazione al costo delle 
prestazioni sociali agevolate”, in applicazione del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, allegato al 
presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con votazione separata unanime, resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

 
IL PRESIDENTE 

F.to  I. COCCIOLA  

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to . T. COLETTI  
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 10 febbraio 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
267/2000. 
 
Ortona, 10 febbraio  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

 


